Verissi-
me dictū
Cæsari
notā per
fidei cō-
tēnere.
Gyantes quid? Toto hoc triennio, non est inuentus
vnuis, qui ad nos VVittembergam concederet, & co-
ram nobis etiam staret, cum & certissimi sint de si-
de & iutela(nempe sub Cæsaris sui presidio acturi
omnia) adhuc audent homines effeminati & ex-

RATIA & pax in cordes sperare triumphum mea fuga, fudissimā suā
Christo, tertius & ignominiam honestatū, qua toto orbe celebrantur
amplius annus agitur sese prae ruditate & paurore animi, non audere in cō-
(generose comes) quod spectū vnius Lutheri prodire. Quid putas he fragi-
lures Papistarum, furiosus Papistarum
populus me insimulat fuga ad Bohemiam,
idq, mirum in modum
stit audire, scilicet ho-
mines bellī, hac sola fama triumphaturi, gloria-
turi, & clamatur: Vicimus, hereticus fugit ad
hereticos. Sic enim vecors illa & indocilissima pa-
pistici corporis belua, postquam videt sese eruditio-
& veritate victam, nec posse stare totam colluaciem
suorum asinorum aduersus vnum Lutherū, torque-
& vritur, vnicum hoc respiraculum suspirans,
vt fugiam in Bohemiam, vt satlein opprobrio alieni
nominis sese solentur, & terribiles. Erim sese
singant, qui præ sua inficitia & mala conscientia,
nullubi audent comparere. Apparui ego iam ter-
tio, coram eis, denique VVormatiam ingressus sum,
etiam cum scirem nibi violatam esse a Cæsare fi-
dem publicam (Nam didicerunt principes Germa-
nidie imnia, olim de fide laudissime gentis, nunc in ob-
pingit ne sequium idoli Romani, nihil magis quam fidem
bullo per fidiosissi-
mus. Frī-
cipes Ger-
maniae
fidei cō-
tēnere.
Gyantes quid? Toto hoc triennio, non est inuentus
vnuis, qui ad nos VVittembergam concederet, & co-
ram nobis etiam staret, cum & certissimi sint de si-
de & iutela(nempe sub Cæsaris sui presidio acturi
omnia) adhuc audent homines effeminati & ex-

Lutheri
fauor in
Bohe-
mos.
Omnes
heretico-
sū, tamen hactenus abstinui & abstinebo, nō quod
opprobrium nominis metuam, quod celeberrime na-
tioni, vilissima hominum sex, papiste cum summa
perfidia & iniuria inuaserant. Nam inuisissima cau-
sa, Bohemi homicidas istos, & Antichristos papistas
deruerant, postquam innocentem virum Ioannem
Hussum, ipsi septies heretici exuferunt, & vtramq;
speciem a Christo institutam sacrilege damnaue-
runt. Ha enim cause odij papistici in hanc gen-
tem, nec aliquando purpurata iſius meretricis
ſpurij, agnoscunt ferale suum homicidium, &
dammati Euangelij sacrilegium, quin pergunt fu-
rorem suum tueri, & opprobrium, quo ipsi coram
Deo insignes sunt, alieni & innocenti nationi
imponere. Non ergo opprobrium Bohemici no-
minis metuo, que gloria est coram Deo, sed quod
C H R I S T V S me hic posuit: ut torqueam papi-
stica monstra, dum nibil inuenire in me possunt,
quod iacta-

quod iactare vellent, in sue incredibilis inuidia respiaculum, Crucificari Christus su*a* ipsorum inuidia, & dirumpi propria malitia. Expecto igitur eos hic & expetabo impotentiissimam eorum inuidiam, egregie irritatus & torturus donec vixero. Si autem me occiderint multo maxime cruciaturus. Sic enim datus sum illis in portentum a domino meo Christo, ut siue me viuiscent, siue occidant, nihil gratia, nihil pacis, nihil solatij, habitura sit furiatis eorum conscientia, ut duplice contritione conterantur, & praesentis inuidiae cruce, eternam mereantur gehena torturam. In stat enim mors papatus abominabilis, vrget eum ineluctabile suum fatum. & (vt Daniel ait) ad sine sui venit, & nemo auxiliabitur ei. ut a concurritus virinq*ui*, illi extremo furore, ego summo contemptu, & vincet audacia mea in Christo nouissimam illorum, & iam pallentem furiam. Altam vero fugam in Bohemiam non meditor, ne nihil veri vaticinentur sibi papistici Pythones, sed de qua maiorem compunctionis spiritum sint passuri. Hac est, iuxta illud Moysi: Prouocabo eos in non gente, & in gente stulta irritabo illos. Nam tantu*m* meis libellis breui (proprio Christo) efficiam, ut Bohemi a suo opprobrio liberri, soli autem papiste sint nomen abominationis in orbe terrarum, ut maledictum & anathema sit, esse papistam. Non quod omnia Bohemorum probem, cu*m* eorum res ignorem, & sectas esse inter eos audiam, sed quod papistus

Cacodæmonem se fore cōminatur.
Contēp-torem & audacē profite-tur le ho-mo pius scilicet
Quā pru-denter laudat dū studet adulari.

turba illis cōparata, fector & nausea futura sit in toto mundo, qui nihil nisi secta sunt ipsi, adeo ut soli Frāciscani inter se se serme sex sectis scīsi sint. Hac autem ad te scribo heros generose, ut mibi initium huius fugae captem apud te, qui regnas in Bohemia initio confinis Germaniae, ut per te, tuamq*ue* ditionem procedam in totam Bohemiam. Rex laicus scripsit ad sacerrimum suum pontificem. Ego Alieni-simus quondam miseratione papa clerus scribere debui quiske ad chrisitianissimum laicum. Audio enim te incredi-bili studio seruere in puram Euangeliū veritatem, et ab eccl^e sia Lu-teri chri-stianis-ationes et scandala Romane peccantie, vni-diq*ue*; è tuo dominio profligare. Macle virtute claris-fime heros, sic abolebitur opprobrium Bohemici no-minis, & redibit meretrici in sinum suum, sentina illa mendaciorum & fornicationum suarum, ut reuulentur pudenda eius orbi terrarum ad sempiter-nam ignomini*t*. Hoc sit initium fugae mee, hac spes optimi exempli, quod imitentur reliqui Bohemi he-roles & magistratus. Sic nō modo in Bohemiam fugero sed & habitauero in ea, etiā si hic me exussit il-laudata meretricis furor. Inuidia tamē eius simul et succederet et vicero in Christo. Nihil erit illi amplius prosperum. Christus sic statuit, Amen. Gratia domini nostri Iesu Christi seruet & augeat te optime heros in ater-num. Amen. V. Vitteberge.

v. Iulij.

RESPONDET VR

AD EPISTOLAM LVTHERI INITIO
LIBRI SCRIPTAM.

C A P V T I.

Iusta ista spirat epistola, Thrasoniam Lutheri gloriam & in dignitate Romanę sedis, liquidam nebulolis inuidiam. Qua nunc intabescēs, Bohemis quorū dānatas hæreses nuper execratus est, nūc execrabilis vicissi, & suo ipsius iudicio dānatus, applaudit, & fingit se hæreses eorū ignorare, homo aut tā iniquus, vt eorū res ignoratae ante reprehēderit, aut tā infirmæ memoriæ, vt que tā nup tā acerbe redar gemit, eorū oīm subito iā sit oblitus. Et tamē cū illis maxime conetur adulari, post laudes aliquot homo sapiēs promittit tādē, bone Deus honorē qualē. Sodomē scilicet et Gomorrah gloriā. Nā vt illorū mores iustificati sunt cōparatione Hierusalē, ita Bohemorū hæreses iustificabit Lutherus collata cū illis nimirum fide Christi. Quam, quo licētius inuadat, atq; blasphemet, appellat vbiq; papisticā, substituēs pro fide Christi perfidiā suā. Nā cū reijciat Iudaicā, rideat gētiū, nutet in Bohemica, vix admittat Turcicā, dānet omnino catholicā: quid reliqui fecit tandem, quod esset ratum ac stabile, præter infidelitatē suā? In qua tā superbus exultat, atq; insultat omnibus, vt dubitari non posuit, quam totus ex inferis illius spiritum spirat in terras, quē similis ad inferos superbia deiecit ē cœlo. Sed illius epistole pretiū operæ fuerit magnificas ampullas expendere. Protinus ab initio cōouitiatur Cæsari, & Germaniaꝝ principibꝫ: gloriatur de sua fortitudine, qui sit ausus ire Vvormatiā, gnarus sibi violatā esse fidē publicā, videlicet homo animi destinati martyrio, propter infidelitatem sine charitate sine qua nec pro vera fide, Paulo teste, valuisse martyriū. Insultat magnifice omnibus, contra suā sententiā sentientibus, hoc est bonis omnibus: quod homines nō audeant ire VVittembergā, & corā ipsius sese maiestate sistere: videlicet quū certissimi sint de fide & tutela, nē pe Cæsaris præsidio (vt ait) facturi omnia: quasi nihil esset latronū in via, qui fere soli sunt Lutheris satellitiū, qui eodē animo in suā factionis gratiā nō dubitēt disputaturos amoliri per insidias cōtra fidē publicā, quo aio spoliāt ac trucidāt viatores, lucri sui gratia cōtra legē publicā. Ille quū veniret Vvormatiā, non habebat, quod metueret. Venerat enim, quod fatetur, fide publica, quā si, vt mētitur nebulō violasset Cæsar: quo tandem præsidio fraterculus, omni supplicio dignissimus, aduersante

Cæsare, prudentibus, vt queritur, Germaniæ principibꝫ, tot milliū iter emēlus, in curru, via publica, palā, interdiu, sic euasisset incolumis? Nimirū de se scriptū videri vult illud: Angelis suis Deus mādauit de te, ne forte offendas ad lapidē pedē tuū. Imo mali malo fauebāt, & boni fidē violare nolebant. At aduersus illū venturis, mali dūtaxat & perfidi metuēdi sunt, qui nullo fidei vinculo cohibentur à scelere: nullo disposito præsidio, tā lōgo itinere satis caue ri possunt. Quā quū ita sint, mirū est profecto Lutero venire aiso nullo suo periculo Vvor-matiā, in conspectū principū, vt furoris obstinati triūphū tutō reportaret domū ad cōpoto res suos: neminē audere contrā, cū vitæ suæ periculo, venire Vittēbergā, tanto præfertim fructū, nēpe vt cū nebulone certet in eius ip- hil fructū suis theatro, dispositis nebulonum cuneis, qui habeat hæresiarchæ suo, scripturæ verba in adulteriū cū Luthe nū sensum torquēti, doctōrū omnīu antiquo- rū autoritatē irridenti, publicā tot ætatū fidē disputa- exibilati, atq; omnia execranti sacra, ad singu- re. Quā ni- las blasphemias applaudat, atq; ingeminēt eu- deat pe- verbū, voce, vultu, pede, manu obſrepāt, ex- sputatu- plodat, exſibilent. Cōtra quā, si durabit oīa, rus cum & clamores ratione vicerit, digressum deniq; Lutherō perimāt. Neq; enim nunc eadē rerū est condi- tio, atque oīm fuit, quum disputabat Eccius. Tum enim res adhuc in eo fuit statu, vt valde suę ſectę fauerent, nec dū planē ſcīrēt, quā ma- lá cauſam fouerent, eo quietius, & cupidius au- diebāt, quōd ſe audituros ſperabant, quē valde audire cupiebāt: Sed ea disputatio quū nō vnde- aquaq; responderit ipsorū ſpeii: quum tamen eſſent quādā in ſpeciē non prorsus improba: & nunc eum cernant poſt per furorem adie- cīſe talia, quā nullo poſſit colore defendere: desperata rationis vīctoria, triumphū collocāt in amentia, non audituri quicquam æquis au- ribus, quod aduersetur iniquis animis. Neque tamen nego, in eadem vrbe, in qua ſibi de legit latibulū, multos eſſe viros honestiſimos, mul- tas mulieres bonas ac pias, ſed in re ſeditioſa, magis eminet inſana tumultuantū turba, quā numerus etiā maior bonorū & ſedatorū ciuijū. Lutherus igitur quū doleat libellis æditis, ita Cur Lu- vietas ac reuictas suas inſanas hæreses, vt nun- therus p- quā apud ſuos ſe vīctorē audiat, quin interim vocet, vt excarnifetur intus opprobrij ſui conſcientia, dispu- gnarus omnibus vndiq; gentibus, ex libellis tur corā vtrinq; inter ſe collatis, clarissima luco patere, quā turpiter euersus, ac proſtratus iaceat, per- tēſus tādē ac phorrefcēs iudiciū publicū, pug- naturus, velut gallus prouocat in ſuum ster- quilinium,